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Дисертационният труд е с обем 250 страници и се състои от увод, три

глави, които завършват с конкретни изводи, заключение и списък на

използваните източници. Основният текст съдържа три таблици. Списъкът на

използваната литература наброява 344 заглавия, в това число 164 на полски и

английски език, 132 полски правни акта, 36 правни акта на Европейския съюз

и 12 съдебни решения.

Дисертацията е обсъдена в катедра „Правни науки“ към Юридическия

факултет на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“ и

насочена за защита пред научно жури.

Авторката на дисертационния труд работи като асистент в

Университета по икономика и иновации в Люблин, Полша. Представила е

дисертация за хабилитиране в самостоятелна форма на обучение в катедра

„Правни науки“ към Юридическия факултет на Варненския свободен

университет „Черноризец Храбър“.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на
научното жури на 27.04.2018 г. от 14,00 ч. в Заседателната зала на
Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ
„Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg Раздел „Докторантури”.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност и значимост на изследването
Актуалността на избраната тема за дисертационно изследване е

въпросът за правната организация на полската администрация по
измерванията в перспективата на задачите, които се реализират в
икономиката е основен правен проблем не само в научната (теоретичната)
сфера, но преди всичко в практическата - в областта на националната
икономическа сигурност и сигурността на икономическия оборот. Този
проблем създава многостранни изследователски и практически дилеми.
Както компетентността на администрирането на измерванията и нейното
значение за икономиката, така и метрологията са въпроси, които до
известна степен са пренебрегвани от юристите. На тези въпроси обръщат
внимание предимно специалистите по техническите науки.

В същото време администрацията на измерванията с помощта на
предоставени от законодателите специализирани правни и технически
инструменти, засяга широк кръг от предприемачи от различни области на
икономиката, например: горивата, минното дело, хранително-вкусовата,
фармацевтичната, химическата, строителната и козметичната
промишленост. Нейните органи представляват в структурите на
публичната администрация специална икономическа администрация (една
от най-старите в историята на полската държавна администрация),
създадена да осигури единството в измерванията и необходимата точност
на физическите величини в Република Полша, като изпълнява задачи в
областта на правната, техническата, научната метрология и икономическия
надзор.

Функционирането на икономиката в почти всички отрасли се
основава на метричната система и на измервателните уреди, които са
предмет на правен метрологичен контрол и на процедура за оценка на
съвместимостта. Във всяка от нейните сфери намират широко приложение
единиците за измерване и измервателните уреди. Охраняваните правни
зони (здравеопазване, охрана на живота, околната среда, фискалните и
финансовите интереси), в които се използват измервателни уреди, се
намират в сферата на администрирането на измерванията. Освен това
всички измервания, прилагани от администрацията в икономиката, се
превръщат в осезаеми ползи за всички потребители на измервателни
уреди.

2. Обект и предмет на изследването
Обект на изследването е правно-организационният модел на

администриране на измерванията.
Предмет на изследването е компетентността на администрирането

на измерванията, прилагани в икономиката, и по-специално сферата на
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метрологията и правните инструменти, използвани от държавната
администрация с цел да се осигури единство и точност на измерванията,
извършвани в различни нейни отрасли. Вътрешната организационна
структура на администрирането на измерванията е разгледана в
настоящата работа в основния обхват, необходим за доказване на тезите и
на поставените изследователски проблеми, както и за постигане на
поставените цели. Вниманието на авторката е съсредоточено върху
външни правно-организационни въпроси, които пряко засягат
администрирането на измерванията в икономиката, както от теоретична,
така и от практическа гледна точка. Авторката възнамерява да представи
външните проявления на решаващото действие на тези органи спрямо
предприемачите заедно с техните последствия.

3. Цели на изследването
Основната цел на настоящия дисертационен труд е многостранен

анализ на задачите на полското администриране на измерванията в
икономиката на фона на нейните организационни структури в светлината
на правните норми на Полша и ЕС, представяне на постулатите de lege lata
(от гледна точка на действащия закон) и de lege ferenda (от гледна точка на
бъдещия закон), както и опит за оценка на степента на ефективност и
ефикасност на реализиране на тези задачи в контекста на икономическата
сигурност на държавата и гражданите.

Друга цел на работата е да се проучи зависимостта между характера
на необединените организационни структури при администрирането на
измерванията в органите на полската държавна администрация и
ефективността на изпълняваните в икономиката задачи.

Важна цел е също така да се проучи и докаже колко са важни за
икономиката администрирането на измерванията през призмата на
надзорните и контролни правомощия, както и прилаганите от
администрацията измервания към предприемачите, които пряко генерират
подходящо ниво на сигурност на държавата и гражданите в условията на
глобализация и технически прогрес.

Важно е да се проучи положението на предприемачите: на
производителите и ползвателите на измервателните уреди като субекти,
задължени да изпълняват определени правни изисквания, свързани с
производството или с употребата на тези уреди в оборота.

Изключително важна цел е да се определят нови задачи за
администриране на измерванията, произтичащи от развитието на
световната и полската метрология на базата на системата за оценка на
съответствието на продуктите с изискванията, а също така опитите да се
формулират ефектите, които ще спомогнат за реализирането на тези
задачи.
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4. Хипотези и изследователски въпроси
Мярката за ефективност на държавната администрация в структурите

на публичната администрация е ефективността на изпълняваните задачи,
поради което в настоящия труд е формулирана основна
научноизследователска хипотеза, четири работни хипотези, както и
седем изследователски въпроса.

Издигнатата основна научноизследователска хипотеза гласи:
администрирането на измерванията по време на реализацията на
нормативните задачи в областта на научната, правната и
техническата метрология в Полша, гарантирайки съвместимостта на
измерването на величините и необходимата точност на измерванията,
допринася за повишената икономическа безопасност на държавата и
гражданите, поради което не трябва да се подценява нейното значение
в структурите на полската публична администрация. Изпълнението на
държавните задачи в сферата на гарантиране на единството на метричната
система е един от елементите на икономическата сигурност на страната.

За нуждите на работата бяха издигнати още четири хипотези:

1. Деконцентрираното (некомплексното) администриране на
измерванията в апарата на полската публична администрация прави
възможно ефективното изпълнение на задачите в икономиката.

2. Европейското законодателство оказва силно въздействие
върху администрирането на измерванията и неговите задачи са
полезни за техническия прогрес, поради което е необходимо да бъдат
адаптирани неговите структури и задачи към променящите се
социално-икономически потребности.

3. Динамичното техническо развитие налага необходимостта от
трансформиране на задачите за администриране на измерванията в
икономиката, където степента на важност на компетенциите се
премества от регулаторните, надзорните и полицейските функции към
следните функции: Националния метрологичен институт (National
Metrology Institute NMI) изследователски център, който прехвърля
техническите знания към бизнеса и (в резултат на приватизацията на
някои обществени задачи) реализацията на търговските услуги заедно
с частните субекти.

4. Новата функция на администриране на измерванията като
икономическата администрация е поддръжката на развитието на
предприемачеството в страната чрез предоставяне на съвременни
услуги при оценката на съвместимостта на продуктите, а също така и
грижата за осигуряване на точност и еднаквост на извършваните в
икономиката измервания чрез изпълнение на традиционните задачи в
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областта на правовия метрологичен контрол и на метрологичния
надзор.

Във връзка с издигнатите научноизследователски хипотези бяха
формулирани няколко изследователски проблема, водещи до следните
конкретни въпроси:

• До каква степен съществуващият модел на структури за
администриране на измерванията, притежаващ некомплексен
характер в апарата на правителствената администрация, позволява
ефективното изпълнение на задачите?

• Достатъчен ли е съществуващият организационен модел на
администриране на измерванията за техническия прогрес и
динамичните пазарни нужди?

• Необходима ли е реорганизация на административната структура на
измерванията? И ако е така - в каква насока трябва да бъде
осъществена?

• Има ли нужда от законодателни промени по отношение
компетенциите на администриране на измерванията?

• Гарантира ли законът за метрологичен контрол на измервателните
уреди и системите за оценяване на съвместимостта безопасност на
потребителите на тези инструменти?

• Способства ли действащият в Полша модел на икономически надзор,
упражняван от административните органи по измерванията за
реализиране на целите на надзора? Правилни ли са действащите в
тази област законни решения, като се имат предвид ефективността и
ефикасността на дейността на публичната администрация?

• Какви законови и икономически последици засягат производителите
вследствие регламентацията, осъществявана от органите по
администриране на измерванията?


[…]

изпълнение на нейните законови задачи изисква непрекъснат контакт с
бизнес средата. Следователно трябва да се наблегне на увеличаване броя
на служителите и повишаване на тяхната квалификация, която да е изцяло
свързана с изпълняваните от тях задължения.

5) Председателят на Централното управление по измерванията е
централен орган на публичната администрация, отговорен за
осигуряването на единството на измерванията и необходимата точност на
измерванията в Полша и разполага със съществени права в сферата на
намеса в свободата на стопанската дейност в редица важни области като
транспорт, производство, търговия и др. Този орган координира целостта
на установените задължения на държавата в сферата на гарантиране на
съвместимостта на метричната система на страната, поради което може да
се потвърдят универсалността и интердисциплинарността на задачите на
администрацията по измерванията. Председателят на Централното
управление по измерванията притежава сложен инструментариум на
регулаторни и полицейски средства за въздействие (разрешителни за
започване и провеждане на стопанска дейност).

6) Потвърдено бе, че растящото значение на метрологията в
икономиката и в обществения живот е причина за преоценка на функцията
на държавата, със свързаните с нея, реализирани от административните
органи, измервания, особено на централно ниво - от регулаторна и
полицейска функция във функция за подкрепа на икономиката.
Активността на държавата в сферата на метрологията трябва да се
концентрира в това да инвестира в проекти с научно-развоен характер,
както и в трансфер на технологии в местното производство с цел да се
повиши неговата конкурентоспособност. Освен традиционните задачи,
свързани с провеждането на правна метрология и метрологичен надзор, се
прибавят и нови задачи, отнасящи се до научната метрология и трансфер
на знания към икономиката. Централната администрация по измерванията
по настоящем се явява до голяма степен научен център, трансфериращ
метрологичните знания към икономиката, а от друга страна – надзорен
орган на пазара – от 2016 г. тя изпълнява важни надзорни задължения в
областта на надзора на измервателните уреди, подлежащи на процедури за
оценка на съвместимостта. Така се създава двойствеността на задачите на
научния център псевдоизследователски институт и полицейски орган.

7) Установено бе, че правният метрологичен контрол на
измервателните уреди, провеждан от администрацията по измерванията,
става изключителен инструмент за въздействие на държавата върху
икономиката, което настъпва чрез верификация на измервателните уреди,
използвани на пазара. Нейната цел е да се докаже, че измервателният уред,
пуснат на пазара, изпълнява техническите изисквания, посочени в
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законовите разпоредби. В сегашното правно състояние администрацията
по измерванията реализира важни задължения в областта на повторното
удостоверяване на измервателните уреди, подлежащи на оценка за
съвместимост след изтичане срока на декларацията за оценка за
съвместимостта.

8) Доказано бе, че прогресивната либерализация на услугите и
намаляването на техническите, стандартните и административните
бариери в потока от стоки, произведени на вътрешния пазар на
Европейския съюз, доведе до фундаментални промени в полските
метрологични регламенти чрез въвеждане на процедури за оценка на
съвместимост на измервателните уреди. Оценката на съвместимостта е
правен инструмент, който е водещ пример за приватизацията на
обществени задачи, което е последица от прилагането на свободното
движение на стоки на вътрешния пазар. Оценката се отнася за по-голямата
част от продуктите, пуснати на пазара на Европейския съюз, включително
за повечето измервателни уреди.

9) Беше доказано, че прилагането на оценката за съвместимост на
измервателните уреди, пуснати на пазара и използвани на свой ред,
предполага напълно нова административна позиция както в
организационния апарат на полската публична администрация, така и
преди всичко във външната сфера - в икономиката. Нотифицираните
органи по администриране на измерванията предоставят услуги в областта
на оценката на съвместимостта, но в този случай не са налице
административно-правни отношения. Администрирането на измерванията,
осъществявайки услуги в областта на оценката на съвместимостта на
измервателните уреди, не действа като орган на администрацията за
измерване, а като субект - нотифицирана структура, чиито услуги
предприемачите могат, но не са длъжни да използват, имайки възможност
за избор на други звена извън администрацията на измерванията.
Посочените по-горе ситуации създават за администрирането на
измерванията нови сфери на действие, които ги принуждават да оперират,
да развиват и да подобряват качеството на търговските услуги в областта
на оценката на съвместимостта на измервателните уреди.

10) Беше установено, че оценката на съвместимостта на
измервателните уреди е облекчение за предприемачите. Това означава
действително увеличаване на свободата на стопанска дейност чрез
въвеждане на свобода на избор на нотифициран орган, упълномощен да
извършва оценки за съвместимост на измервателните уреди.
Предприемачите вече не са зависими единствено от службите на
националната администрация по измерванията, могат да избират сред
различните нотифицирани органи, които имат одобрение в тази област.
Това създава особен род конкуренция на пазара на нотифицираните
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органи, например по отношение на цените. Не винаги обаче цената е
причина за избора, но е гаранция за качеството и безопасността на
услугата, поради което на метрологичния пазар производителите и
вносителите на измервателни уреди много често използват услугите на
нотифицираните органи за администриране на измерванията.

11) Беше доказано, че системата за маркировка „СЕ“ на продуктите,
включително на измервателните уреди, произтичаща от оценката на
съвместимостта, е много полезно решение за потребителите, тъй като
позволява бърза проверка, без да е необходимо да се проверяват много
законови разпоредби дали използваните от тях инструменти отговарят на
изискванията за безопасност. Информационна роля за потребителите
играят също така регистрите на опасни и несъответстващи на изискванията
продукти, ръководени от председателя на Службата за защита на
конкуренцията и на потребителите, изготвени въз основа на данните,
предоставени от органите за надзор на пазара, в това число и от
председателя на Централното управление по измерванията. Разбира се,
основното условие за изпълнение на горепосочените предположения е
ефикасно функциониращ пазарен надзор, осъществен от администрирането
на измерванията.
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