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С Т А Н О В И Щ Е

от доц. д-р по право Надежда Гецова Йонкова

за дисертационния труд на д-р Агнешка Живицка - докторант в

самостоятелна форма на обучение във ВСУ „Черноризец Храбър”, катедра

„Правни науки“ в научна област 3.Социални, стопански и правни науки,

професионално направление 3.6.Право, научна специалност

Административно право и административен процес

на тема:

Юридическая организация администрации измерений

в Польше с точки зрения реализованных задач

в экономике

за получаване на научната степен «доктор на юридическите науки»

Със Заповед № № 221 от 12.03.2018 г. на Ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър” съм определена за член нав Научното жури за

защита на дисертационен труд за присъждане на научна степен "доктор на

науките" на д-р Агнешка Живицка по професионално направление 3.6.

„Право“, докторска програма „Административно право и административен

процес“.

Представеният дисертационен труд е в обем 250 страници,

структуриран в увод, три глави (след всяка глава са изведени изводи и е

направено кратко обобщение озаглавено от автора като „резюме“),

заключение (изводи) и библиография, която включва 344 източника (164

литературни източника на полски и английски езици, 132 полски

нормативни акта, 36 акта от правото на ЕС и 12 - съдебна практика).

Основната цел на представения труд е извършването на комплексен

анализ на задачите на полската администрация по измерванията в

икономиката в сравнение с нейната организационна структура на основата
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на регулаторните актове, които действат в Полша и в страните от ЕС.

Посочени са постулати "de lege lata" и "de lege ferenda". Направен е опит да

се оцени ефективността на изпълнението на тези задачи в контекста на

икономическата сигурност на страната и нейните граждани.

Следващата цел, определена от дисертанта като действително

намерение, е да се разгледа и докаже релевантността на администрирането

на измерванията по отношение на икономиката, като се вземат предвид

надзорните и контролните правомощия, които администрацията изпълнява

по отношение на предприемачите. Тези правомощия непосредствено

създават правилното ниво на сигурност за страната и нейните граждани в

условията на глобализацията и техническия прогрес.

Като съществена е определила целта си да се проучи положението на

предприемачите: производители и потребители на измервателни уреди в

качеството им на субекти, задължени да изпълняват определени законови

изисквания, свързани с производството или употребата на тези прибори в

обращение.

Като изключително важна е определена целта на дисертацията да се

идентифицират нови задачи за администрирането на мерките, възникващи

във връзка с развитието на световната и полската метрология, преди

всичко на ниво система за оценка на съответствието на изделията с

изискванията и да се направи опит да се изведат последиците, които биха

възникнали за икономиката в резултат на изпълнението на тези задачи.

Дисертантът е подходил към изследването на проблема задълбочено и

с научна добросъвестност.

В първата глава Администриране на измерванията в системния

апарат на полската държавна администрация – теоретико-правни

бележки е направен анализ на организационния модел на публичната

администрация в Полша, спецификата на организацията на полската

публична администрация в контекста на организационните принципи.
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Разгледани са държавната и общинските администрации,

административното деление на страната и е направен функционален

анализ на полската държавна администрация. На тази основа е разгледано

системното място на администрацията по измерванията (метрология) в

публичната администрация на Полша, проследено е нейното историческо

развитие.

В Глава II: Компетентност метрологичната администрация за

гарантиране на еднородност на мерките и точността на измерванията в

икономиката - предходно правно положение (бележки de lege lata), е

направен анализ на полското законодателство. Разгледани са:

отговорностите в областта на опазването и развитието на системата от

легални единици за измерване и държавните стандарти на измервателните

единици, законовият метрологичен контрол на измервателните уреди,

предоставените пълномощия за осъществяване на първоначална и

повторна легализация на измерителните инструменти, компетентността на

председателя на централната метрологична администрация,

икономическия надзор, осъществяван от органите на метрологичната

администрация, както и неговият правен характер, надзорът и контролът,

средствата за надзор.

Глава III е посветена на задачите на управлението на мерките в

икономиката в европейската и световната метрология (бележки de lege

ferenda). Предложен е анализ на европейската и световната метрология, и

съотнасянето на полската метрология с международни метрологични

организации, техническата стандартизация и нормите, които са

хармонизирани в икономиката, отчетено е влиянието на законодателството

на ЕC. Разгледани са задачите на администрацията по метрология в

областта на системата на оценката на съответствието и надзора на пазара,

въздействието на техническата нормализация върху положението на
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предприемачите и потребителите в Полша и системата за етикетиране

(маркировка) на продуктите на ЕС

Безспорно авторът познава добре проблема и е подходил към неговото

разработване задълбочено и с научна добросъвестност.

Европейската стандартизация е плод на доброволно сътрудничество

между промишлеността, органите на публичната власт и други

заинтересовани страни, сътрудничeщи си в рамките на система, основана

на отвореност, прозрачност и консенсус. За европейската промишленост

стандартите се явяват обобщение на най-добрите практики в конкретна

област понеже обединяват експертните познания на всички участващи

лица. В бъдеще европейската стандартизация ще играе решаваща роля в

широк кръг от области (от европейската конкурентоспособност, защитата

на потребителите, подобряването на достъпа за хората с увреждания и

възрастните лица, справянето с предизвикателствата, породени от

изменението на климата и др.). Стандартите и стандартизацията са много

ефективни инструменти на политиката на ЕС. Въпреки, че стандартите и

стандартизацията носят със себе си много по-разностранни ползи за

европейската икономика, те се използват и като инструменти на

политиката, за да се гарантират, наред с другото, функционирането на

единния пазар на продукти, оперативната съвместимост на мрежите и

системите, по-специално в сферата на ИКТ, високо ниво на защита на

потребителите и опазване на околната среда, повече иновации и

по‑активно социално приобщаване. Съвсем естествено те имат своята

правна уредба, която все още не е била предмет на научно-изследователски

труд. Основната цел на законодателството в областта на метрологията,

както на европейско ниво, така и на ниво държави-членки е ефективната и

ефикасната защита на живота и здравето на хората и околната среда,
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имуществото на юридическите и физическите лица от вреди и щети

вследствие на неточни/недостоверни измервания.

От тази гледна точка, представеният дисертационен труд, посветен на

правния режим на администрирането на измерванията е особено актуален

и представлява научна новост за правната наука и практика както на

България и Полша.

Анализиран е богат фактически материал, а направеният подробен

анализ на европейското и полското национално право, както и на

международните стандарти, авторът успешно обвързва с фактическо

положение в Полша съотнесено към изискванията на правото на ЕС и на

световната метрология. На тази основа са направени обосновани научни и

нучно-практически изводи и предложения. Посочените анализи и изводи

са добре разположени и представени в общата структура на дисертацията,

която организира подходящо и смислено съдържанието на труда.

Представеният труд би спечелил ако авторът беше разгледал в

сравнителен план и релевантното българско законодателство. Тази

критична бележка не намалява достойнствата и полезността на труда.

Считам, че представеният дисертационния труд на Агнешка Живицка

съдържа научни резултати, представляващи оригинален принос в правната

наука и напълно отговаря на изискванията на чл. 12 от Закона за развитие

на академичния състав на Република България, поради което и на

основание чл. 13, ал. 2 във вр. с чл. 10, ал. 1 от същия закон с убеждение

гласувам с „да“ и предлагам на Научното жури да даде научната степен

„доктор на юридическите науки“ на д-р Агниешка Жывицка.

Варна, 09.04.2018 г. Член на научното жури:

Доц. д-р Надежда Йонкова